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Abstrakt

U populace kriticky ohroženého druhu Spiranthes spiralis na lokalitě NPP

Pastviště U Fínů v Albrechticích u Sušice, nalezené v roce 1980, byl od roku 1985

pravidelně sledován počet kvetoucích exemplářů. Od podzimu 1998 byly přímo

označovány a biometricky měřeny všechny nalezené exempláře. Během doby

sledování (12, resp. 25 let) byly zaznamenány velké fluktuace v počtu kvetoucích

exemplářů v jednotlivých letech i v meziročním přežívání jednotlivých růžic. Cílem

práce bylo pomocí obrazové analýzy a biometrických dat zkonstruovat tzv. index

zastínění a ověřit možnost jeho využití k vysvětlení některých jevů v populační

dynamice rostlin. Následně byla testována hypotéza, že základní proměnou, která

určuje životaschopnost rostliny (tj. přežití, kvetení, vegetativní rozmnožování apod.),

je míra zastínění okolní vegetací, vyjádřená pomocí výše uvedeného indexu. Bylo

zjištěno, že vliv míry zastínění listových růžic na kvetení je zanedbatelný nebo

„překrytý“ jinými faktory (např. průběhem počasí v sezóně apod.). Pravděpodobnost

kvetení, počet květů a výška květonosné lodyhy je ovlivněna velikostí listové plochy.

Práce se dále zabývá energetickou náročností kvetení a dynamikou přežívání (od

roku 1998) a kvetení (od roku 1986) studovaného druhu.

Klíčová slova: NPP Pastviště U Fínů, Spiranthes spiralis, zastínění, životaschopnost,

růžice, kvetení.

Abstract

A population of an endangered orchid species Spiranthes spiralis was

discovered in 1980 in the National natural monument Pastviště u Fínů in village

Albrechtice, near Sušice. Since 1985 the number of flowering individuals of this

population has been regularly monitored. Since autumn 1998 all the specimen found

there have been marked and biometrically measured. Since the beginning of

monitoring, big fluctuations in the number of flowering specimens or in survival of

the individual plant rosettes have been observed among the years. The aim of this

thesis was to design the so called index of shading and to verify the possibility of its

use to explain some phenomena of plant population dynamics. The index was

designed with image analysis and biometric data. The hypothesis has been tested,

that the basic variable determining the plant’s fitness (survival, flowering, vegetative

propagation etc.) is the rate of shading by neighboring vegetation (expressed with the

index of shading). It has been found that the effect of shading on flowering is not

significant or hidden by other factors (such as the course of the weather in the season

etc.). The size of the leaf area affects the probability of flowering, number of blooms

and height of the inflorescence stem. My thesis also focused on costs of flowering,

survival probability (since 1998) and flowering dynamics (since 1986).
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1. ÚVOD

Čeleď vstavačovité (Orchidaceae) patří mezi nejpočetnější čeledi rostlin na

světě. Velké množství druhů z této čeledi je však do různé míry ohroženo vyhynutím.

V přílohách mezinárodní úmluvy CITES (Convention on International Trade in

Endangered Species of Wild Fauna and Flora) se vyskytují všechny druhy

vstavačovitých rostlin. Vyjmenované druhy spadají do přílohy I (v EU do kategorie

A) ostatní druhy jsou v příloze II (v EU spadají do kategorie A nebo B). Výjimku

v této čeledi tvoří hybridi rodu Phalaenopsis, kteří pod ochranu úmluvy CITES

nespadají.

Většina našich vstavačovitých rostlin, kterých je okolo 60 druhů (KUBÁT et

al., 2002), je chráněna zákonem č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, resp.

vyhláškou č. 395/1992 Sb., kde je v příloze II uveden seznam zvláště chráněných

rostlin. Z toho je nejvíce zástupců v kategoriích kriticky a silně ohrožených druhů.

Ve vyhlášce nejsou vyjmenovány taxony, které buď nejsou považovány za vzácné,

nebo nebyly v době její tvorby z území ČR známy (nově popsané či nově nalezené

taxony).

Základním předpokladem pro účinnou ochranu vzácných druhů organizmů je

mít o nich co nejucelenější znalosti týkající se biologie, fyziologie, ekologie,

fenologie, rozmnožování a vůbec celé populační dynamiky. Na základě těchto

znalostí lze pro vybrané druhy vytvořit vhodný managament zabezpečující jejich

budoucí přežití.

Tato práce se pokouší objasnit řadu faktorů, jež by mohly mít vliv na

přežívání kriticky ohroženého druhu Spiranthes spiralis (švihlík krutiklas) na lokalitě

Pastviště U Fínů v Albrechticích u Sušice. Na dlouhodobém monitoringu území NPP

Pastviště U Fínů, ke kterému jsem se přidal v roce 2008, se podílí řada lidí pod

vedením J. Nesvadbové (Západočeské muzeum v Plzni) a J. Brabce (Muzeum Cheb).

Z tohoto monitoringu vzešla také již řada prací (například: NESVADBOVÁ et al.,

1987; NESVADBOVÁ et al., 2003; BRABEC et al., 2004). Kompletně

nezpracovány však zůstávaly podrobné údaje o velikosti listových růžic (rozměry

listů) a sady kolmo nafotografovaných listových růžic s měřítkem. Zpracování a

interpretace těchto dat byla hlavním cílem předkládané bakalářské práce.
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Protože jsem však měl k dispozici i záznamy o počtu kvetoucích exemplářů

v posledních 25 letech a podrobné údaje o jednotlivých rostlinách z posledních 10

let, rozhodl jsem se nakonec rozsah práce rozšířit. Stanovil jsem si další cíle a

pokusil se využít poskytnutého souboru biometrických dat k odvození závislosti

kvetení a jeho energetické náročnosti na dosažené velikosti listové plochy

jednotlivých rostlin a zhodnotit dosavadní vývoj populační dynamiky sledované

populace. Doufám, že tato práce přispěje k prohloubení znalostí o této vzácné

rostlině a napomůže tak její ochraně.
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2. CÍLE PRÁCE:

 vypracovat metodiku umožňující za pomoci obrazové analýzy,

fotodokumentace a biometrických dat zkonstruovat tzv. index zastínění

 ověřit možnost využití indexu zastínění při studiu populační dynamiky druhu

Spiranthes spiralis

 popsat závislost kvetení, počtu květů a výšky květonosného stvolu na

velikosti listové plochy

 zhodnotit energetickou náročnost kvetení na základě rozdílu velikosti

listových ploch mezi sterilními a kvetoucími růžicemi

 stručně zhodnotit dosavadní vývoj populační dynamiky sledovaného druhu
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika čeledi Orchidaceae

Na základě toho, že si jsou některé druhy velice podobné a že jim často

chybějí reprodukční bariéry (dochází ke křížení nejen mezi různými druhy stejného

rodu, ale i mezi druhy příbuzných rodů) byly vstavačovité (Orchidaceae) pokládány

za mladou čeleď jednoděložných rostlin. Vznik orchidejí byl většinou zařazován do

období starších třetihor, před šedesáti miliony let. Tehdy však Jižní Amerika byla již

dávno oddělena od prakontinentu, proto musely orchideje vzniknout dříve, asi

v období středních druhohor, před sto až sto padesáti miliony let. Za prvotní

vývojové centrum všech orchidejí se považuje tropická jihovýchodní Asie.

(POTŮČEK et ČAČKO, 1996). Teorie vzniku čeledi vstavačovitých již

v druhohorách je stále aktuální (viz např. RAMÍREZ et al., 2007).

Největší množství orchidejí roste v tropických a subtropických oblastech

Ameriky, Asie, Afriky a Austrálie. Těžištěm výskytu jsou americké a asijské tropy,

kde roste více než tři čtvrtiny známých druhů orchidejí. Druhové bohatství klesá od

rovníku k pólům, přesto nalezneme některé druhy i za polárním kruhem (PRŮŠA,

2005).

V rámci rostlinné říše je čeleď vstavačovitých považována za jednu ze tří

největších čeledí cévnatých rostlin (vedle Asteraceae a Poaceae). Podle různých

odborníků na taxonomii zahrnuje tato čeleď 25 000 až 35 000, v přírodě se

vyskytujících druhů (DRESSLER, 1993; NASH et LA CROIX, 2007).

Orchideje lze rozdělit do tří skupin – na terestrické, epifytické a litofytické.

Terestrické druhy rostou v zemi. Epifytické druhy orchidejí rostou na jiných

rostlinách, které jim slouží pouze jako podklad (PROCHÁZKA et VELÍSEK, 1983).

Litofytické druhy rostou na kamenech, pravděpodobně se jedná o sekundární

přizpůsobení původně epifytických druhů (NASH et LA CROIX, 2007). V České


[…]


růžice, viz obr. 7. Získaná data byla uložena do souboru Microsoft Office Excel

2000. Pro zvýšení efektivity operací bylo maximum operací zautomatizováno

pomocí makra (viz tab. 15 v příloze).

Obr. 7: Analyzovaná růžice - obkreslení

4.3.2 Skutečná velikost listové plochy

Rozměry listů byly měřeny vždy na jaře (ve stejné době jako byla pořízena

fotografie každé pozice výskytu). Z naměřených rozměrů byla vypočtena velikost

listové plochy každého listu. Odhad listové plochy každé růžice byl získán

výpočtem: vynásobením maximální délky listu × maximální šířky listu a následnou

korekcí tvaru listu – vynásobením součtu těchto násobků konstantou 2/3.

4.3.3 Konstanta 2/3

Byla zjištěna jako průměr z výsledků deseti náhodně vybraných listů.

Jednotlivé listy byly obkresleny na milimetrový papír, poté bylo spočítáno, jakou
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plochu (mm2) má obsah čtverce (výšky × délka listu), hodnota byla považována za

100 %. Zbývalo zjistit velikost plochy kolem listu (mm2) a převést ji na procenta.

Procentuální výsledek byl vyjádřen desetinným číslem. Průměr této hodnoty z deseti

listů byl přesně 0,3035. To bylo zaokrouhleno na jedno desetinné místo (0,3) a

odečteno od čísla jedna. Tím byla získána konstanta 0,7 = 2/3.

4.3.4 Výpočet indexu zastínění

Index zastínění byl vypočten jako poměr měřené velikosti listové plochy

(která byla vypočtena z rozměrů listů viz kap. 4.3.2) ku ploše téže růžice, zjištěné

pomocí obrazové analýzy (tzn. analyzovaná listová plocha, viz kap. 4.3.1). Rozdíl

mezi oběma hodnotami by měl být úměrný míře zkreslení, které je způsobeno úhlem,

který svírají listy s povrchem půdy.

Index zastínění byl potom použit pro testování hypotézy, že životaschopnost

rostliny (tj. schopnost přežít, vykvést, vegetativně se rozmnožit apod.) je určována

mírou zastínění jejího asimilačního aparátu okolní vegetací.

Obr. 8: Nezastíněná listová růžice S. spiralis

Na obrázku 8 je listová růžice nezastíněná, s dostatkem prostoru. Má listy

široké, dobře vyvinuté a přitisknuté k zemi – nízký index zastínění (= malý rozdíl

mezi skutečnou velikostí listové plochy a plochou listů na fotografii).
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Obr. 9: Zastíněná listová růžice S. spiralis

Na obrázku 9 je růžice nalezená v hustém porostu, zastíněná. Má listy užší a

vztyčené od země, vysoký index zastínění (= velký rozdíl mezi skutečnou velikostí

listové plochy a plochou listů na fotografii).

4.4 Statistické hodnocení

Statistické hodnocení bylo provedeno v programu STATISTICA v. 9.0

(StatSoft 2009). Seznam použitých testů pro jednotlivé výsledky:

 Vliv velikosti listové plochy na kvetení rostlin, viz výsledky 5.2.1 –

logistická regrese. Nezávisle proměnná byla měřená listová plocha, závislá

proměnná pravděpodobnost kvetení vyjádřená binomiálně 0/1.

 Závislost výšky květního stvolu a počtu květů na velikosti měřené listové

plochy, viz výsledky 5.2.2 – lineární regrese. Nezávisle proměnná byla

měřená listová plocha a závisle proměnnými byla délka stvolu a počet květů.

 Závislost počtu květů na výšce květního stvolu, viz výsledky 5.2.3 – lineární

regrese

 Vliv velikosti listové plochy na jaře roku t na stav rostlin na podzim roku t,

viz výsledky 5.3.1 – analýza kovariance v modulu GLM (zobecněné lineární

modely) a jednocestná analýza variance s mnohonásobným porovnáváním

(Tukey test). Jako nezávisle proměnná byla použita měřená listová plocha

spočtená na jaře roku t, závislou proměnnou byla analyzovaná listová plocha

na jaře roku t, a kovariáta byla příslušnost k regresní křivce pro rostliny ve
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stavu kvetoucím, sterilním a nenalezeném na podzim roku t. Testovány byly

rozdíly ve sklonu regresních křivek.

 Energetická náročnost kvetení, viz výsledky 5.4 – vícecestná analýza

variance s mnohonásobným porovnáváním (Tukey test). Nezávislou

proměnnou byl stav rostlin v roce t (kvetoucí, sterilní) a rok t (resp. t+1),

závisle proměnná byla měřená listová plocha v roce t (nebo t+1).

Pro grafické zobrazení bylo využito programu Microsoft office Excel 2007.

4.5 Dynamika přežívání a kvetení druhu Spiranthes spiralis

Data do této části byla převzata z dlouhodobého monitoringu S. spiralis,

jehož hlavními řešiteli jsou Mgr. Jaroslava Nesvadbová a RNDr. Jiří Brabec (viz

BRABEC, 2009). Text i zpracování dat jsou společným dílem těchto spoluautorů a

Z. Ipsera (jeho podíl činí v textu 90 % a ve zpracování dat 50 %). Práce byla

prezentována na: 4. ročníku tématického setkání ke studiu vzácných a ohrožených

druhů naší květeny (Sedmihorky u Karlovic) a na pracovní konferenci České

botanické společnosti na téma „Parazitické, poloparazitické a mykoheterotrofní

rostliny” (Praha). Společná práce bude i součástí připravované publikace.

4.6 Použité materiály

Autory fotografií jsou: obrázek č. 12, 13, 14, 15 – M. Hostička , obrázek č. 1,

2, 6, 7, 8, 9, 16, 17, 18 – Z. Ipser.

Botanická nomenklatura je sjednocena dle Klíče ke květeně České republiky

(KUBÁT et al., 2002).
