Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra biologických disciplín

Student: Zdeněk Ipser

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Název bakalářské práce: Využití obrazové analýzy při monitoringu kriticky ohroženého druhu *Spiranthes spiralis*

Oponent bakalářské práce: Doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc.

Povolání oponenta: vědecký pracovník

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma práce sice nepatří k nejaktuálnějším environmentálním problémům, ale v rámci populační biologie je moderní a nosné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce zaplňují dosavadní mezery v našich znalostech o populační dynamice vstavačovitých rostlin. Cíle byly navíc v průběhu řešení ještě rozšířeny.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zahrnuje několik na sebe navazujících kroků s dobrým statistickým vyhodnocením.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Literární přehled i seznam čerpané literatury je pro bakalářskou práci nadstandardní.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení ukazuje na již "dlouhodobější" spolupráci studenta se zaběhnutým vědeckým týmem.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autora je velmi dobré, viz komentář k práci s daty a informacemi.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s odbornou literaturou je nadprůměrná, citace jsou psány jednotně, i když ne podle normy ČSN, (kterou osobně považuji za velmi nešťastnou); jsou zde použita klasická botanická pravidla pro citování, platící již desítky let.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je psána dobrým odborným jazykem, při tom čtivě.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor má dobrý odborný jazykový aparát a správně jej používá.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Dojem z práce je výborný, formální zpracování je takřka bezchybné.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Jak již bylo řečeno, původní cíle byly během řešení práce ještě rozšířeny a všechny splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány velmi jasně, stručně a přehledně a odpověděly na vytyčené otázky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce přispěla významnou měrou k poznání populační dynamiky našich vstavačovitých rostlin.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: 1) Jak hodnotí autor možné nebezpečí okusu kvetoucích rostlin zvěří ve vztahu ke kvetení v následném roce a celkové dynamice rostlin na lokalitě?

Otázka 2: V podkapitole Mykorhiza literárního přehledu autor píše o třech skupinách našich vstavačovitých rostlin podle jejich závislosti na mykorhizním soužití v průběhu ontogenetického vývoje. Do které skupiny by zařadil *Spiranthe spiralis*?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jak vyplývá z vyplněných bodů posudku, předloženou bakalářskou práci považuji za nadstandardní a doporučuji ji k ocenění. Pouze bych doporučil autorovi k prostudování podle mého názoru neobsáhlejší (byť již starší) monografii o biologii našich zástupců vstavačovitých - od v práci samozřejmě citovaného autora F. Procházky: Naše orchideje z roku 1980.

Datum: 30. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: